¶ Eadem ratione judex saecularis quoties ea necessitas inciderit, poterit implorare judicis ecclesiastici auxilium pro exequenda ejus sententia adversus eos, in quos ipse non habet correctionis jus. Amb. sed hodie, C. de adult. not. Maria Soc. in c. cum sit generale, n. 24. de for. comp. Quia in re illud discrimen erit observandum, quod judex ecclesiasticus poterit censuris, & spiritualibus penitentiis compellere saecularem ad hoc exhibendum, cap. 2. de maled. Judex vero saecularis non potest cogere ecclesiasticum sed debet Metropolitanum adire, atque ab eo petere, quod inferiorem judicem ecclesiasticum cogat auxilium saeculari exhibere, & præstare ad executionem sententiae. Sic etenim probant Innoc. Abb. & alij in d. c. 1. de offic. ord. ubi Alciat. n. 25. & nu. 123. scribit hanc opinionem communem esse. Idem distinxit Jas. in l. à divo Pio. §. sententiam, ff. de re jud. nu. 16.

¶ Quid si judex ecclesiasticus sit verus, & competens judex adversus laicos, deque eorum criminalibus aliquot cognoscere possit, eoque punire: non 2. omnino expeditum est, posse cum <sup>t</sup> laicos capere,

& in carcere misericordia. Beatis Oldrad. conf. 86. brevis haec de te pietatis disputacione non satis explicat, quid ubi jure verius velut fuerit: ac tandem in eam inclinat sententiam, ut existimet, non posse judicem ecclesiasticum in carcere proprium mittere, nec capere laicum pro criminis alicuius punitione, quæ ad ipsum pertineat, excepto heresis crimine: in quo hoc erit, & est speciale, & in aliis huic similibus criminib. excommunicamus, in c. 2. ad fi. de heret. c. u. commiss. cod. tit. in 6. & in Clem. 1. eiusdem Rubric. Hujus opinionis ratio vel ex eo deducitur, quod sepissimum in jure sit expressum, quoties ecclesiasticus judex de criminis adversus laicum cognoscit, cuius cognitio ad eum pertineat; post decretas Canonicas censuras, ipsique minimè sufficientibus ad correctionem, tunc auxilium à saeculari judice implorandum esse: quasi non alia sit adversus laicos judice ecclesiastico permissa coercendi potestas, quam quæ censuris constat, ea vero non sufficiente, ministerio judicis saecularis est punitio peragenda: sicuti deducitur ex c. 1. de offic. ord. c. postulasti, de homic. c. cum C. laicus, de foro compet. l. placet. C. de sarcrof. eccles. auct. de mandatis pr. §. si vero canonic. collat. 3. Quibus & aliis rationibus hanc sententiam latissimè omnium conatur defendere Joan. Lup. in d. §. sed est pulchra dubit. n. 18. de donat. inter vir. & uxor. idem tenet Anch. in c. cum Episcop. de offic. ord. in 6. quam opinionem fatentur communem esse Fel. in c. significasti de offic. deleg. Aufr. in repet. Clem. 1. de offic. ord. in q. 5. & in tract. de potest. ecclesiast. super laico prim. Fel. tenet loquitur de judice ecclesiast. delegato, & in ordinario contrarium probare videretur: quod statim latius explicabimus. Eamdem sententiam adversus judices ecclesiasticos tenet Anch. in reg. ea quæ derg. jur. in 6. qu. 11. qui scribit hanc opinionem communem esse. & idem fatentur Joa Andr. in Speculo tit. de offic. ordin. Hanc & leges reges admiserunt, & probabant sapientissime prædictum lib. 7. t. 3. lib. 1. (hodie l. 14. tit. 1. lib. 4 Recop.) & l. 4. tit. 1. lib. 3. ord. (hodie l. 5. tit. 1. l. 4. Recop.) idem statutum est in publicis totius regni comitiis anno 1525. Toleti c. ult. (hodie l. 15. tit. 1. lib. 4. Recop.) contrarium planè verius esse censem Domin. & Franc. in d. c. cum Episc. idque multis profecto juris Pontificij locis ita passim probatur, ut minimè congrua, ea omnia effugere velle specialis censuram iuri ratione. Nam posse judicem ecclesiasticum, qui aliqui jure de criminis cognitionem habet laicum cum capere, & in carcere mittere probatur in c. attendendum, 17. q. 4. contra idolorum, 25. q. cuius ad hoc ipsum meminett Rom. in singular. 660. & Fel. in c. cum sit generale, de foro compet. n. 20. qui hanc opinionem probat: idem Fel. in d. c. signific. col. ult. latè Aufr. in d. Clem. 1. q. 5. in tract. potest. ecclesia. super laicos, in pr. Ad cuius questionis perfectam resolutionem ipse tria esse observanda existimo, ex quibus constabit, quid sit in hac controversia considerandem.

¶ Primum, ubi consuetudine legitimè præscripta obtentum esset, quod judex ecclesiasticus habens aliqui causæ cognitionem adversus laicos, posset eosdem capere, ac carceri tradere, usus hic erit omnino servandus. Quod Bald. notat. in d. c. significasti, & sequitur eamdem opinionem Jo. Lup. in d. c. sed est pulchra dubitat. n. 26. atque ita in aliquot Hispaniarum dicte cibis jam diu obtinuit, nec Carol. Caesar Rex invictissimus, hanc consuetudinem tollere, legique propria voluit usquam imputobare, etiam si sapienter eo fuerit perita huius praxis, & usus abrogatio in publicis totius regni conventibus: ut appareret ex c. 117. leg. Madricularum, ann. 1528. & c. 2. ann. 34.

¶ Secundò, quoties judex ecclesiasticus legitimè adversus laicum criminali judicio vel sententiam tulerit, vel cognitionem & examen culpæ apud punitionem

tionem instituerit, jure poterit laicum ipsum capere, & in carcerem mittere: quemadmodum probatur his auctoritatibus, quas ultimo loco adduximus: nec video, etiam seclusa quacumque consuetudine, contrariam opinionem posse optimè defendi; cum non alia ratione in his criminibus, quæ à quibusdam excipiuntur, capi possint laici à judice ecclesiastico, & in carcerem mitti, quamquod judex ecclesiasticus jus habeat cognoscendi de eisdem criminibus, & puniendi delinquentes, etiam si laici sint.

¶ Tertiò, illud erit ad hæc omnino notandum, quod si de executione sententiae alicujus judicis ecclesiastici actum sit, ut laicus cogatur solvere eam quantitatem, in qua justè ab eo judice damnatus civili judicio fuerit, tunc planè non potuerit judex ecclesiasticus laici bona, propria capere auctoritate, nec ipsius condemnati personam ad rei judicatae executionem. Imò potius tenetur auxilium judicis secularis ad hanc executionem invocare. Sic denique sunt accipienda, quæ pro communi opinione adducta fuere. Nam & leges regiæ, etiam si generaliter hac de re fuerint statuæ, nihilominus in hunc casum tendere frequentius videntur.

¶ Quartò, non est prætermittendum judicem ecclesiasticum posse clericos, qui dubio procul sunt ecclesiasticae jurisdictionis, capere, & in carcerem mittere, quoties eidem hoc jure visum fuerit, etiam si non habeat in loco temporalem jurisdictionem: nec tenetur ad hoc auxilium brachij secularis implorare: nisi eo casu quo ejus potestas minimè sufficeret ad capiendum clericum maximè rebellem, & contumacem. Hoc probatur in c. cum Episc. offic. ord. in 6. & est omnium communis opinio, ut interim demirer, quanam ratione Carol. Mol. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 42. n. 66. scripsit. Romani Pontificis responsum in d. c. cum Episcopos, quo permisum est Episcopis, capere propria auctoritate clericos delinquentes & in carcerem mittere solum obtineat ubi Episcop. habeat temporalem jurisdictionem: atque idèo in his locis, in quibus temporalis jurisdictione non pertinet ad Episcopum, non posse vicarium Episcopi, nec ipsum Episcopum absque auxilio judicis secularis, & ejus invocatione, clericos delinquentes capere, & in carcerem mittere. Idem probare conatur Jacobus de Bellio visu in repet. c. Roman. §. contrah. de foro compet. in 6. n. 92. 1. oppositione, cuius ipse Carolus nullam mentionem fecit. Etenim admodum falsa est hæc opinio, nec jure defendi potest: etiamsi aliqui soleat disputari, an Episcopus possit habere familiam armatam ad executionem, & ministerium justitiae: de quo tractavere latius Abb. Fel. Dec. & Aug. Berojus in d. c. significasti, de officio deleg.

¶ Sed & apud judices secularares idem obtinuit, ut possit unus alterius sententiam exequi, si pro ejus executione fuerit requisitus, text. est hac de re celebratissimus in l. à divo Pio §. sententiam ff. de re jud. Regia l. 2. tit. 27. part. 3. Auth. de exhib. reis, §. si vero, & in Auth. ut differentes sint judi. §. 1. notatur in c. Roman. §. contrahentes de foro compet. in 6. quod si nolit Judex requisitus suum in hoc officium, & auxilium impatrii, compellendus erit superioris judicis, aut principis auctoritate. Nam ex querela judicis requirentis, aut privati cuiuslibet, in cuius utilitatem requisitio fit, debet superior Judex compellere judicem requisitum ad executionem, quod Battol. & omnes unanimi Consensu adnotarunt in d. §. sententiam, quo in loco satis probatur juxta eam lectionem, quæ extat in Florent. Pandectis, quas opera L. Taurelii nuper in publicum edidit Laurent. Torrentinus Ducalis Typographus. Sententiam, inquit Ulpia. Roma dictam, etiam in provinciis post præsides, si hoc iussi fuerint, ad finem

Didaci Covarr. Tom. II.

persequi, Imperator notter cum patre rescripsit. Quam lectionem & Jas. agnoscit in d. §. sententiam col. 1. Quamobrem passim ad regia Hispaniarum prætoria querelæ deferuntur, judicium inferiorum negligientiam, aut contumaciam incusantes ex eo, quod aliorum judicium requirantem tententias, aut mandata de contractibus exequendas, mandare executioni prætermittunt. Quibus tamdem querelis examinatis, ac visitis litteris requisitoris statim summaria cognitione nomine Regio mandata decernuntur ipsis judicibus requisitis, quibus equidem mandatis præcipitur, quod judicem requirentem sententias exequantur, eorumve mandata de contractibus exequendas, rebus, & personis debitorum captis juxta leges regias tradant executioni. Quandoque autem Judex hic, qui requisitus noluit requirenti auxilium impatrii, condemnatur in expensis arbitrio auditorum: idque frequenter fit, cum aliqua culpa non immunis à dolo, & malitia judice præsumitur. Quod si judex requisitus justè proprium officium & auxilium negaverit, minimè admittitur adversus eum querela ad effectum decernendi regias litteras, quibus eidem præcipiatur requirentis judicis sententiam exequi: imò hoc ipsum expressum denegatur, quod statim ad finem hujus capituli aperiūt probabitur. Atque idèo nunc oportet expendere, quantum judices ab aliis requisiti teneantur, ministerium & auxilium exhibere in sententiis, & contractibus exequendas. ¶ Extat sane juris utriusque regula, qua constat, non posse quem ratione contractus conveniti apud judicem illius loci, ubi consfaxerit, nisi ibidem inveniatur. text. celebris in d. c. Rom. §. contrahentes. de foro comp. in 6. quo in loco & in c. ult. de foro comp. idem omnes tenent, & probant. Huic etiam conclusioni accesserunt & Accursius & alii in l. hæres absens. §. 1. ff. de jud. late Salic. in auth. si vero col. ult. C. de adult. Jas. in l. 1. col. 2. de eo quod cert. loco. ex quo multa deduci possunt, quæ sunt huic tractatui admodum opportuna.

¶ Primum hinc perpendi poterit, quod Ant. Butrius scribit in d. c. ult. n. 15. de foro compet. asseverans, quod Judex loci contractus possit requirere judicem ejus loci, ubi habitat qui contraxit ut contrahentem citet, & jubeat ad judicem contractus accedere auctori responsorum super contractus actione. Nam auctore Butrio, Judex requisitus hoc facere tenebitur: & si fuerit contumax ipse citatus, poterit Judex loci contractus de causa tractare usque ad ejus definitionem, ac sententiam adversus illum pronunciare. Huic opinioni accedit Panormitan. in dicto cap. ult. n. 36. Ego planè censeo eam falsam esse. Quod si vera foret, satis manifestè cessaret communis omnium adnotatio, & ipsa responsio Romani Pontificis in dict. §. contrahentes. cum facillimè Judex loci contractus esset hujus causæ Judex competens, possetque eam per sententiam desinire: & in ea procedere, licet ipse qui contraxit non inveniatur in loco contractus, qua ratione opinor, hanc sententiam Anton. & Abb. esse contrariam decisioni Pontificiæ, quæ in dict. §. contrahentes. traxita est. Sic sane Dec. in cap. 1. de jud. n. 23. vers. scul. 2. hac limitatio. Ab his auctoribus discedit, & de eorum opinione dubitat Fel. in dict. c. ult. n. 21. de foro compet. tametsi potius inclinet in Antonij conclusionem, eamque videatur probare, quod Mar. Soc. in specie facit in cap. dilecti. de foro compet. numer. 25. ad finem. Ripa tamen in dict. c. 1. de jud. numer. 66. scribit, hanc opinionem Anton. communis judicio improbari, licet ipse eam sequatur quoties Judex domicilijs non refragatur huic cognitioni: mihi profecto placet, satis esse, quod ipse reus nolit apud hunc judicem litigare: imò erit omnino nulla, etiam ipso tacente,

Yy 3

hujus

hujus causæ cognitio, modò nec tacite, nec expressè consenserit jurisdictioni.

¶ Secundò, ex vera hujus rei cognitione appetet proprius intellectus, † & interpretatio ad text. in d. §. contrahentes. Etenim fieri debet distinctio, an qui contraxit, habeat bona in loco contractus, vel his careat possidens bona in loco domicilii, & habitationis: priori etenim casu judex loci contractus præmissa legitima ciratione, & ipso contrahente contumace poterit mittere auctorem in possessionem bonorum, quæ reus in eo loco contractus habet: & ad hunc effectum in hoc casu Judex loci contractus erit competens: quippe qui reo legitimè citato, & comparente cognoscete de causa usque ad definitivam sententiam, eo verò contumace procedere jure optimo poterit ad missionem in possessionem bonorum ex primo decreto. Hoc equidem operatur possesso bonorum, quam habet reus in loco, ubi contraxerat, atque haec est prior pars text. in dict. §. contrahentes. Idemque erit quoad secundum decretum, quemadmodum ex vera illius decisionis ratione deducitur: cum omniahæc tendant ad bona, quæ funucloco contractus. Nihilominus Paulus Castrensis in dict. §. l. heres absens. num. 2. & 5. satis urgenti ratione probat, non posse in hoc casu secundum decretum decerni: cum ad hoc requiratur propria contumacia quæ minimè contingit in eo, qui non tenetur se apud illum judicem defendere. Idem assertit Jacob. de Belloisu in dict. §. contrahentes. num. 129. atque ita est intelligendus Jurisconsulti locus in l. Tuum. §. 1. ff. de administr. tuto. à quo potuit deduci prior pars hujus responsi in dict. §. contrahentes. Posteriori casu, quoties non habet bona qui contraxit in loco contractus, sed in loco domicilii, tunc juxta communem opinionem omnium in dict. §. contrahentes. & in dict. l. heres absens. §. 1. etiam si non possit Judex loci contractus de causa ipsa cognoscere, nec eam propria sententia definire, nec sit locus remissioni: poterit tamen ubi reus citatus latitat in loco domicilii, decernere missionem in possessionem bonorum ex primo decreto, & super ejus executione requirere judicem illius loci, in quo sunt, & existunt bona. Hæc etenim est communis interpretatio. text. in dict. §. contrahentes, quæ videtur planè illi responsu admodum convenire.

¶ Tertiò subinfertur, non rectè Pontificium responsum intellexisse eos, qui ab eo adnotarunt, in contractibus locum fore remissioni ad judicem loci contractus, quoties qui contraxit latitat, nec habeat bona in loco, ubi contraxit. Etenim non est hæc opinio consona decisioni Romani Pontificis in dict. §. contrahentes. Imo ab ea prorsus abhorret, idcirco licet Bart. in dicta l. heres absens. §. 1. eam probasse videatur, Paul. Castren. Angel. Jacobinus, & Lancelotus, ibi contrarium potius probant juxta interpretationem dicti §. contrahentes quam proxima illatione explicimus, quæ frequentissime Doctorum omnium consensu recipitur. Quamvis quidam non satis questionem istam intellexerint, asseverantes, propter maximam rei contumaciam, esse in contractibus locum remissioni, ex auctoritate Baldi in leg. consentaneum. Cod. quom. & quand. jud. 8. notabil. qui hoc non asseruit, nec scripsit: quemadmodum admonent Lancelot. Dec. in dicta l. heres. §. 1. & Ripa in dicto c. 1. de jud. n. 66.

¶ Quartò illud præmissis aptè convenit, quod omnium calculis probatum extat: nempe locum fore remissioni ad locum in quo quis privatim, vel publicè administrationem exercuit, cum agatur de reddendis rationibus. text. opt. in d. l. heres absens. §. 1. l. 1. & ibi gloss. & omnes Cod. ubi de ratiociniis agi oportet. notant omnes in d. l. heres absens. §. 1. præsertim Paul. de Castr. & juniores, & in d. c. ult de foro compet. & in c. 1. de jud.

¶ Quintò hinc colligitur, quod usus forensis passim admisit. Nam locus est remissioni in contractibus & ad judicem loci contractus est remissio facienda omnino, ubi qui contraxit, se submiscerit foto illius loci. † & proprii domicilii foro expressum renunciaverit. gl. celebratissima in l. 1. ff. si quis in jus vocat. non ierit. quam omnes inibi secuti sunt: & maxima cum laude, & honoris præfatione in d. l. heres absens §. 1. præsertim Paul. num. 8. Iacob. Lancelot. Dec. & alii, ac præter hos Iacob. de Belloisu in d. §. contrahentes. num. 64. & ibi Franc. post alios Panorm. num. 37. Felin. num. 22. in cap. ultim. de foro compet. ubi Auton. & Cardin. idem Panormit. num. 18. & 22. Dec. n. 23. Ripa n. 65. August. Beroius num. 196. Alciat. num. 52. in cap. 1. de judic. multa Iason & Curt. Junior in d. l. 1. ff. si quis in jus vocat. non ierit. n. 6. Bald. in l. cum Archimedoram. C. ut in possess. legat. Bald. idem in cap. præterea. de offic. delegat. Roman. in singul. 279. Jalon. in l. 1. ff. de eo quod certo loco. Marian. Socin. in cap. dilecti, num. 39. de foro compet. qui tamen asserit, forte contrariam sententiam esse vetriorem: & tamen gloss. multi secuti sunt, quorum opinio dubio procul communis est.

¶ Sexto subdeducitur, idem esse ubi qui contraxit in certo loco solvere promisit, & proprio foro renunciavit. Nam etiam si in loco destinatae solutionis non inveniatur, erit nihilominus causa hujus examinatio, & cognitio remittenda ad judicem loci, in quem fuit destinata solutio. Hoc enim omnes fatentur qui proximam conclusionem secuti sunt. Constat enim locum destinatae solutionis parum, & similem esse hac in re loco contractus: cum inibi contraxisse quis videatur, quod solutionem destinavit. leg. contraxisse ff. de actio. & obligat. leg. Tuum. §. tutor. ff. de administr. tut. gloss. communiter recepta cap. Rom. §. nec etiam de foro compet. in 6. notant omnes in dict. cap. ult. de foro compet. Bald. Bart. & alii in l. si convenerit. ff. de jurisdict. omnium judic. tradit Gerardus in singul. 6. Sed & questionem istam qua tractatur, an in loco solutionis destinatae quis possit, ut in loco contractus conveniri, latè examinant Bart. & alii in d. l. si convenerit. & in d. c. 1. de judiciis. & in d. leg. heres absens. §. proinde. & § ult. est etiam text. insignis in c. dilecti. de foro comp. (Vetum hæc omnia dicta sint juxta communis juris civilis & Canonici constitutiones: in his enim Castellæ regnis (me summo Philippi II. Regis consilio Præsidente) anno Domini 1523. die Februar. 21. edita fuit pragmática & regia lex, quæ de hisce submissionibus tractans, multa dectevit & distinxit, quæ ad praxim mire conducent & necessaria sunt.

¶ Septimò, ut semel susceptam provinciam minime destituam, non veterebor amplius rem istam expendere, perpensa paulò diligenterius vera ratione, qua præmissa probari solent. Nam ubi quis haberet ex privilegio speciali forum aliud præter illud, quod de jure communi eidem competebat: quidam existimarent, privilegii forensis renunciationem esse intelligendam quoad illud forum, quod privilegio, & jure speciali datur eidem non tamen quoad forum sibi jure communi proprium: ut tandem non obstante hæc renunciatione possit debitor effugere remissionem cause ad locum contractus, & pettere, causam ipsam examinari in foro juris communis, cui non videtur renunciasse, arg. deductio ex l. si domus. ff. de servi. urb. pred. Sic sane visum est Ias. in d. l. 1. si quis in jus voc. non ierit. num. 9. & Dec. in dict. c. 1. n. 23. de jud. quibus difficillimè accesserit, quippe qui planè percipiunt ex hac opinione prorsus everti quod omnium consensu, & praxi iam diu receptum extat. Fori etenim præscriptio, & exceptio, quæ juxta communem sen-

Sententiam hac renuntiatione tollitur, illa dubio procul est, quæ ex communi jure competit. Nam quid quidam calumniantur, renunciationem istam non posse intelligi quoad forum juris communis: quia sit hæc renuntiatio in hunc modum: *Renuncio privilegio fori: forum autem jure communi competens verè dici non potest privilegio competere: facili profecto ratione tollitur, si illud caute observaverimus, ptivilegium fori hac in parte non assumi pro foro, quod ex jure speciali datum sit alicui, sed pro illa fori præscriptione, quæ ex regula juris communis deducitur: qua cautum extat, reum esse in proprio domicilio conveniendum.* Sicuti palam probatur ex Jurisconsulto in d. leg. ff. si quis in jus voc. non jerit, deinde illud non levi conjectura constat, hanc scil. renunciationem in hoc tendere, & ad hoc fieri, ut ipso loco contractus, cui submissio fit, de hujusmodi controversia volente actore tractetur. Nam & renuntiatio hac ex causa contractui adscribitur, Bald. auctore in c. præterea de offic. deleg. & in leg. cum Aremid. Cut in poss. legato. Igitur parum refert, quod reo competent duo, vel tria tribunalia jure communi, vel speciali privilegiō: cum auctore volente sit causa examinanda in loco contractus, non apud alia tribunalia: atque ita hujus opinionis, quæ mihi olim placuerat, auctor, ac defensor est Boschus Codechanus in rep. d. c. 1. de jud. fol. 14. col. 4.

¶ Octavò, ab eadem radice procedit quod Panorm. scribit in d. c. ult. de foro comp. n. 37. asserans, prædictam renunciationem minimè valere, si ea facta sit à clero absque proprij judicis, & Episcopi consensu. c. signific. de foro comp. quo expressum deducitur, non posse clericum consentire absque Episcopi consensu in alterius judicis jurisdictionem, qua ratione sequuntur hanc Abbatis opinionem Felin. in d. c. ult. n. 22. Jacob. in d. l. heres absens. §. 1. col. 2. Dec. in d. c. 1. de jud. n. 23. & ibi Felin. n. 6. quorum opinio mihi omnino placet, cum in hac specie fiat ab ipso clero expressa renunciatio proprij tribunalis, & contentiat ipse expressum in alienum judicem. Quod fieri jure non potest, & ideo hæc sententia maxima ratione fulcitur, & tenenda erit, quamvis Marian. Socin. in d. dilect. n. 39. & Ripa in d. c. 1. de jud. num. 68. contrarium tenuerint.

¶ Nonò, ex proximè traditis apparet, aliud dicendum fore ubi Clericus in locum aliquem destinaret solutionem, & in eodem postea inveniretur: posset etenim apud hujus loci tribunal conveniri ratione illius solutionis in eum locum destinatae, etiamsi absque consensu Episcopi contraxisset, & solutionem destinaret. Nam hæc prorogatio jurisdictionis non sit solum ex consensu ipsius contrahentis, sed & à lege, ejusque auctoritate inducitur, text. elegans in d. dilect. c. Ex quo hoc ipsum adnotarunt plerique, præsertim in hac specie Rip. in d. c. 1. num. 68. & ibi Boschus Codechanus adversus Philip. Dec. qui n. 23. contratam sententiam conatus est defendere.

¶ Decimò, si quis in certo loco contraxerit: & apud ejus tribunal promiserit + præstito juramento se responsorum agenti ex illo contractu, absque alia fori renunciatione: locus erit remissionis hujus causæ ad locum istum contractus, quemadmodum existimant Ang. Paul. Caltr. & Jacobin. in d. l. heres absens. §. 1. Roman. in singul. 279. Mat. Soc. in d. c. dilecti. de foro com. n. 39. Jaf. in d. l. 1. ff. de eo quod cert. loc. col. 2. Fel. in c. ult. de foro com. n. 22. Curt. Jun. post alios in d. l. 1. ff. si quis in jus voc. non iherit. Ripa. n. 66. & August. Boët. n. 196. in d. c. 1. de jud. ex auctoritate text. in auth. de exhiben. reis. §. si vero. collat. 5. & in auth. ei. qui jurat. C. de bonis auctor. jud. poss. quibus in locis nequaquam hoc probatur. Idcirco erit hæc conclusio, etiamsi com-

munis sit, caute intelligenda, ut plane admittenda non sit, quoties contractus ipse juramento præstito fuerit confirmatus, nec juramentum accesserit promissione factæ de respondendo, & litigando apud judicem illius loci, in quo contraxit is, qui juramentum ad majorem contractus vim adjecit.

¶ Undecimò, ex his, quæ proximè tradidimus illud supereft, quod ubi quis absque renunciatione & juramento promiserit, se responsorum apud tribunal loci contractus, tunc non erit locus remissioni, sed poterit, qui contraxit, in loco contractus conveniri, si ibi fuerit inventus: quod si in eo loco inventus non sit, non tenebitur super eo contractu apud judicem loci contractus respondere: Quemadmodum omnes fateri videntur, qui tem istam diligentissimè examinarunt. Nec quidquam urget in contrarium, quod notat Dec. in d. c. 1. n. 23. ex Panorm. ibidem n. 20. de eo qui promisit certo in loco respondere, vel quocumque in loco: potest enim ibidem conveniri. Nam quidquid Dec. senserit, hec Panorm. sententia est intelligenda, si qui contraxerit in eo loco, in quo respondere promisit, inveniatur, censetur enim ibi contraxisse: sicuti Panorm. & ipse, & Paul. Castr. in l. si convenerit, ff. de jurisdict. omn. judic. nu. 5. facientur, & ideo qui simpliciter respondere promisit certo in loco, non poterit apud tribunal illius conveniri, nec in judicium vocari, nisi inibi fuerit inventus. Quod est in hoc contractu potissimum considerandum, ne facile detur in contractu remissioni locus.

¶ Duodecimò, ubi quis solvere certo in loco promisit & in eo se præsentare, ad eum locum remissio fiet, quoties de missa solutione tractabitur. Sic etenim censet Bald. in d. l. cum Aremidoran. Cut in poss. Legat. n. 6. ex argum. text. in l. fidejuss. §. pen. ff. qui satisd. cogan. quam opinionem sequuntur Jaf. in leg. si convenerit. ff. de jurisdict. omn. jud. nu. 41. Curt. Jun. in d. l. 1. n. 9. ff. si quis in jus voca. non iherit. Dec. in c. 1. de jud. n. 23. & ibi Ripa n. 66. Fel. in cap. ult. de foro comp. n. 22.

¶ Decimotertiò, idem erit, cum quis solvere promisit debitam pecunia quantitatem in certo loco, & tempore: nempe in nundinis quibusdam. Nam etiæ eo in loco nundinarum tempore nou inveniatur, poterit ibidem conveniri, ad eumque locum remissio facienda est. Quemadmodum visum est Bald. in cap. 1. col. 3. de milit. vas. qui contumac est, Cujus sententiam probate videntur Jaf. in d. l. si convenerit, num. 42. Dec. & Rip. in d. c. 1. de jud. & inibi Alciat. num. 51. Curt. Jun. in d. l. 1. n. 10. fraus siquidem à promittente committitur, si ad diem, & locum constitutum non solverit, & soluturus debitam quantitatem accesserit: idcirco præsens judicatur, ut ille qui dolo desit poscidere. l. is qui dolo, & l. sin autem. §. 1. ff. de re vendit. qua quidem ratione obtentum est, quod in hac specie fiat remissio ad locum, in quem fuerit solutio destinata.

¶ Cæterum ubi causa est examinanda in loco contractus, vel solutionis destinatae, Judex + illius loci non poterit, etiam verbali citatione, vocate ad judicium ipsum reum extra territorium commorantem. Quod probatur in Clem. pastoralis, de re jud. §. desperet. l. ult. ff. de jurisdict. omn. jud. licet utrumque territorium sub ejusdem principis imperio esset, sicuti post variam disputationem responderunt, & probauit Iac. de Bellovisu in repet. §. contrahentes de foro compet. in 6. num. 131. Ioan. Fab. in ult. Instit. de pena temer. litiganti, Salice in leg. omnes. §. executoribus. Cod. de Episc. & cleric. Felin. in c. ult. col. 1. & 2. de foro comp. Marian. Socin. in cap. postulasti. eod. tit. n. 13. quidquid alii fuerint opinati. Quamobrem Judex loci

contractus debet requirere judicem domicilii, ut faciat tacitari, & revocari ad tribunal contractus ipsum reum. Sic etenim visum est præcitatibus aucto-ribus: idque praxis forensis recepit hactenus: & in specie adnotavit Felin. d. cap. ult. num. 22. vers. 3. fallit, quidquid alii bac in questione scripsi-  
rim. Eadem ratione si contractus paratam habeat executionem, ea executio peti poterit apud judicem loci contractus, ad quem causa remissio fieri, juxta præmissam resolutionem debet, & ea fieri debet ad requisitionem publicam, & solemnem hujus judicis per judicem ipsius loci, ubi reus domicilium habet: eritque Judex hic requisitus executor ejus sententiae, & decreti, quod judex prior super executione contractus pronunciaverit: quemadmodum & in execu-  
tione latæ sententiae fieri debet. l. à divo Pio. §. sent. ff. de re judic. Quod si Judex requisitus nolit exequi de-  
cretum judicis requiritis, nec ejus precibus consen-  
tire: ejus superior est omnino interpellandus, ab eo  
que petendum est, quod cogat judicem requisitum exequi ea decretu, quæ illi Judex requiriens destina-  
verit. Hoc etenim constat ex d. §. sent. Roma. juxta litteram codicis Florentini, in quo legitur: si hoc insi-  
fuerint, est & optimus text. in cap. nullus. de jure  
patron. l. si tut. pupillo. ff. de audi. tut. notat Felin. in d.  
e. ult. de foro comp. col. 3. & 4. post gloss. in Clem.  
pastor. in verb. de more. & ibi Imol. & alij de sent.  
& re jud. Salyc. in auth. si vero. C. de adult. Ana-  
nia in d. c. 1. de rap. n. 8. Soc. inc. postul. de foro  
comp. n. 14. Boët. decisi. 1. 29. col. 1. sic passim ad Re-  
gia, & suprema tribunalia deferuntur querelæ adver-  
sus judices requisitos, qui nolunt exequi decreta re-  
quirentium: ac tandem secundum jus, & eam distinc-  
tionem, quam hac de re præmissum hoc in capite,  
dantur Regiæ litteræ, quibus præcipitur judicibus  
requisitis, quod sententias, & mandata, ac decreta  
judicium requirentium exequantur, quod paulò ante  
n. 2. adnotavimus. Qua in controversia duo præser-  
tit considerantur: primum an causas, de quo agi-  
tur, ejusmodi sit, ut Judex requiriens sit proprius,  
& competens ad ipsius cause cognitionem. Secun-  
dum, quod ab hoc deducitur, an sit remissio fa-  
cienda ad judicem requirentem: & an is Judex rite,  
& rectè requisiterit, nempe ipsis in litteris, quibus  
requirit, contractum inferens, ex quo pateat jus  
cognitionis legitimæ. Quæ quidem praxis in civili-  
bus, & criminalibus obtinet: atque adeò statim  
de remissione: quæ in criminalibus fieri debet, age-  
mus.

## C A P U T X L.

Rursus agitur de eisdem litteris requisitorii  
potissimum ad criminum punitionem.

## S U M M A R I A.

1. *Judex qui alteri in officio successit, tenetur exequi litteras requisitorias ad ejus antecessorem desti-  
natas.*
2. *Mandatum in re necessaria, an morte mandantis  
expiret? & inibi intellectus l. fundi venditor. §.  
ult. ff. de acquir. possess.*
3. *In criminalibus remissio facienda est ad locum delicti, & ibi rationes hujus decisionis tradun-  
tur.*
4. *In foro conscientie non sortitur quis forum ratione  
delicti.*
5. *Quid de exceptis, & intellectu ad text. in cap. 1. de  
prin. in 6.*
6. *Judex quicumque requisitus tamen, tenetur remis-  
sere reum ad locum delicti, & quid si ipse pre-  
venitur requirentem in causa cognitione?*

7. *Vagabundus, an remittendus sit? & quid in cri-  
minibus levibus?*
8. *Remissio non est facienda absque summaria deliti  
cognitione.*
9. *Fur rem furtivam aliò deferens, an sit remitten-  
dus?*
10. *Remissio an fieri debeat ex diverso principatu:  
& a majori ad minus tribunal?*
11. *Cujus expensis fieri debeat remissio?*
12. *Hæreticus an sit remittendus?*

**S**cio semel in forensi exercitatione controversum fuisse, cum essent litteræ requisitorias solemnis decretæ, & judicibus quibusdam destinatae: Contigit etenim judicem requirentem ante harum litterarum præsentationem, & publicam cognitionem, morte obiisse, vel officio publico functum aut privatum esse. Nam quidam exultimarent, non teneri judicem, qui modo post obitum, aut privationem judicis re-  
quirentis admonetur, & requiritur, easdem litteras, quas requisitorias dicimus exequi & effectui mancipare: quasi vites harum litterarum defecerint om-  
nino, deficiente munere, & officio publico apud ipsum judicem requirentem integræ re, ad exemplum judicis delegantis, & delegati: cum officium dele-  
gati expireret mortuo, re integra, delegante, c. gra-  
tum de officio deleg. l. & quia. ff. de jurisd. omn. jud.  
§. item si adbuc. Inst. mand. l. mand. C. mand. l. si  
quid. C. de actio. & oblig. Nos verò contrarium respondemus, ac modo idem respondemus dubio procul censentes, † teneri judicem requisitum has litteras in hac specie exequi, nec posse hanc execu-  
tionem effugere ea ex causa, quod Judex requiriens ante requisitionem morte obierit, vel officio publico fuerit functus, Hanc verò sententiam, ne quis eam in dubium revocare contendat, aliquot rationibus comprobare conabimur, primùm in ejus probationem addicentes text. Jurisconsulti in l. fun-  
di venditor. §. ult. ff. de acquir. possess. ita enim inquit Pompon. Item si amicus venditor mortuo eo priusquam id sciret, aut non prohibent hered. id fecerit, reelle possessio ei tradita est. Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum esse, aut cum sciret, hered. id facere nolle, contrà erit. Hæcenus Juris. ex quo passim Doctores adnotatunt, mandatum ex causa necessaria non expirare, morte mandantis re integra. Nam qui venderet fundum, mandavit amico, ut eum traderet emptori: & tamen ante traditionem mor-  
tuuo venditore respondit Jurisconsultus, mandatarium ignorantem mortem, vel non prohibentibus hæredi-  
bus, rectè tradere emptori possessionem fundi ven-  
diti. Qua ratione præmissam opinionem Bart. &  
alij probarunt in d. §. ult. gloss. in l. ejus qui in prov-  
incia. §. quas verò versic. nam & si ibi. & ibi Bart.  
& alij. ff. si cert. pet. gloss. Bart. & Alber. in l. 2. §. sed  
si quis. ff. de donat. Roman. conf. 202. Franc. in c. si  
super gratia. de offic. deleg. in 6. Henric. in c. quoniam  
Abbas. de offic. deleg. Hippol. singul. 44. Bald. in l.  
mand. C. mand. 4. opposit. Imol. in l. cum pater. §.  
Mavia. ff. de legat. 2. quorum opinionem sequun-  
tur, ac parentur communem esse Jason. in leg. mera.  
n. 62. ff. de jurisd. omnium judic. Aret. & Claud. in d.  
l. fundi venditor. §. ult. ff. de acquir. possess. cui sen-  
tentiae patrocinari videtur text. in d. c. si super gra-  
tia. Igitur cum Judex requiriens teneatur omnino pro executione justitiæ litteras judicii requisito de-  
stinare, & sic teneatur in specie istum actum ei de-  
legate, committere, aut saltem ejus ministerio age-  
re, manifestum sit, non cessare, nec finiti mandatum  
istud per mortem judicis requirentis, nec per offici  
functionem privatione, aut amotione secura.  
Hæc verò ratio, etiam si communis sit, communis  
que omnium consensu probetur, dubia nihilomi-  
nus

**N**atus est. † Néc enim satis iure proba ut mandat ex causa necessaria procedens morte mandantis non extirpare, nec extinguiri. Siquidem in d. l. fund. vend. t. §. ultim. hoc nequaquam constat. Imò fortassis contrarium, si quis diligenter observarit. Primum equidem apparet ex eo responso, non rectè tradidit possessionem à mandatario, qui sciverit mandatorem morte obiisse: ergo dubio procul palam est, mandatum illud morte extinctum: alioqui posset mandatarius certus de morte mandatoris exequi mandatum, & possessionem tradere. Sic sanè gloss. in l. sed interim. §. si uxor. veris. condit. ff. de donat. inter virum & uxor. expreßum notat ex d. leg. fundi venditor. §. ult. mandatum morte mandantis revocari. Nam cùm mandantis mors non inducit mandati revocationem, minimè necessaria est distinctio illa: utrum mandatarius reciverit mortem mandatoris, an non: que tamen traditur in dict. §. ult. quemadmodum in mandatis, quæ morte non extinguuntur, probatur in l. mortis causa capimus. §. Titia. ff. de donat. causa mort. leg. si vero non remun. §. ult. ff. mand. notat Bart. in l. 2. §. sed si quis. ff. de donat. Fit tandem ex his, non probari in dict. l. fundi venditor. §. ult. communem conclusionem: quæ tamen alibi quod ipse sciā, nusquam probata juris utriusque regulam contratiam omnino habens, erit profectò facillimè refellenda, nec iure poterit admitti. Nec quidquam refert, quod Bartolus, Angelus & Alexander in d. leg. fundi venditor. §. ult. & Jason. in d. leg. ejus, qui in provincia. §. quas vero. scripsierint apud Jurisconsultum alternativam adsumi pro copulativa, ut mandatarius, qui mortem mandantis sciverit, & ab hereditibus fuerit prohibitus possessionem tradere, non rectè eam tradiderit: quasi mandatum modò per prohibitionem heredum expressè revocetur, nondum morte mandatoris extinctum. Quæ quidem interpretatio maximam vim & violentiam infert Jurisconsulti responso, in quo non temere bis alternativa dictio continetur, juxta propriam ejus potestatem, & significacionem, nisi quicquam hallucinetur, omnino intelligenda; cùm & in priori parte alternativa propriam vim habeat: sicuti ab omnibus receptum est, qui fatentur, rectè à mandatario possessionem traditam fuisse, cùm is nondum sciverit mortem mandatoris etiam si heredum consensus expressus, vel tacitus non accesserit. Idcirco, si post mortis scientiam, etiam non prohibentibus hereditibus mandatarius rem tradiderit, non erit rectè tradita possessio secundum veram, & propriam præcitatæ responsi interpretationem: quidquid alij fuerint hac questione commenti. Sed & communis conclusio adhuc non probatur in d. o. si super gratia. de offic. deleg. in 6. Nam ea decisio speciale rationem haber propter executionem gratiæ, quæ semel à summo Pontifice concessa, ejus morte non finitur; imò valida manet: & idèo ne frustanea sit, executor datus post mortuo Romano Pontifice, qui eam concessit, eamdem executioni mandare. Nec in eo casu scientia mortis impedit gratiæ executionem, cùn eti executorial sciverit, Roman. Pontificem morte obiisse, nihilominus poterit gratiam ipsam exequi secundum communem illius capit. interpretationem. Quod non ita erit admittendum in specie Jurisconsulti in d. l. fundi venditor. nisi quis velit temere à propria dictiōnū significacione discedere. Deinde illud est iuris constitutissimi, mandatum morte mandantis fieri re integra, etiam ipso mandatario mortem ignorante. text. insignis in §. re. El. Inſit. de mand. l. inter in princip. ff. mandat. not. gloss. & omnes in l. mandat. C. mandat. l. ejus qui in provincia. & ibi Alexand. & alij communiter. ff. si certum petat. l. si quis. §. morte ff. mand. gloss. in Clem. l. in verb. ten. ani. de renunc. Idcirco non video, quid referat, aut qua ex causa in d. leg. fundi

vend. §. ult. scientia, vel ignorantia mortis confidere ut, si ibidem de mandati revocatione tractaret; nihil enim ad mandati revocationem pertinet scientia mortis, ut probavimus. Igitur cùm à Jurisconsulto distinguatur scientia mortis ab ignorantia, plane consequitur, ab eo non tractari, nec ambiguī, an mandatum in eo casu fuerit per mortem mandantis revocatum. Hinc sanè fit Jurisconsultum tantum respondisse, possessionem rectè traditam fuisse à mandatario ignorantem mortem mandatoris, etiam si mandatum jam morte finitum fuerit, non tam dominium: ad exemplum ejus procuratoris, qui expressam mandati revocationem ignorans bona fide rem tradiderit: transfert enim is possessionem. leg. mandat. distractabondorum. ff. mandat. dominium autem nusquam transfertur à procuratore, cuius mandatum revocatum est, etiam si ipse bona fide rem tradidit minimè certus de revocatione. text. in d. l. ejus qui in provincia. §. quas vero. gloss. & omnes in d. Clem. unic. in verb. teneat. de renunc. opt. text. in l. Papin. ff. de publica in rem actio. & in l. 2. §. sed si quid ff. de donat. Hæc denique adversus communem sententiam adnotavit Petrus Stella in interpretatione dict. l. Papin. quo in loco à Jason discedit qui, in d. §. quas vero. communem opinionem veram esse censet, etiam in revocatione expressa, ut tandem mandatum ex causa necessaria, etiam re integra minimè expiret per expressam revocationem. Quod probat auctoritate text. in d. l. Papinian. & tan en in eo casu res reneciat integra, & idèo mandatum non potuit revocari adhuc expressè, quia re non integra mandatum, etiam expressè revocari non potest, saltem regulariter. gl. in l. si pater. C. mandat. probaturque in d. §. re. primo testamento: & idèo non satis vigeret pro Jasonis opinione locus ille l. C. Imò Jasoni refragatur text. in d. l. fundi venditor. §. ult. ubi mandatum processit à causa necessaria, & nihilominus expirat, & finitur expressa revocatione heredum, qui quantum ad revocationem expressam mandati non habent majorem potestatem quam mandans ipse si viveret l. in his. §. non debet. ff. de reg. jur. l. cùm her. ff. de diversis & temporalib. prescript. Ergo si d. §. ult. potuit heres mandatum ex causa necessaria datum post mortem mandatoris revocare, poterit & ipse, qui mandavit, vivens idem agere: quamobrem Jasonis opinio non injuria refellitur. Ex quibus non omnino certum fit quod ex d. l. fundi venditor. §. ult. secundum communem interpretationem adduximus pro ea sententia, quam probate hoc in loco instituimus, tametsi ea opinio communis, & receptæ sententiae auctoritatem habeat.

¶ Secundò hoc ipsum probatur auctoritate Bart. in l. & quia. ff. de jurisd. omn. jud. aut potius in l. more. n. 6. qui scribi, nuncium, cui est mandatum missionis in possessionem insunctum, & decretum, posse mortuo mandante eamdem possessionem tradere, & illud mandatum exequi: ea quidem ratione, quod hoc in casu nulla fiat delegatio jurisdictionis, aut potestatis, sed potius e ceteris officiis illius, qui potestatem aut jurisdictionem habebat alius mandato subordinata. Quam opinionem Bart. sequuntur Imol. & Aetin. in d. l. fundi vendit. §. ult. Angl. in l. per epst. ff. de acquir. hered. Fel. in c. relatu & in fin. de offi. deleg. atque eamdem esse communem asseverant Jaf. & Purpur. col. pen. in d. leg. & quia sic denique in praesentiarum officiis iudicis jurisdictionem habentis exercitatur, & requiritur ad executionem ejus, quod alter definivit, & pronunciavit. Unde nulla hoc in casu contingit, nec constitutus delegatio, quæ hunc effectum habeat, ut morte delegantis expireret.

¶ Tertiò, eidem opinioni suffragatur textus, mihi satis

satis elegans in auct. ut nulli judicium. §. & hoc vero jubemus. vers. si vero. Quo in loco, apertius multo probatur conclusio haec, quam in d. l. fundi venditor. §. ultim.

¶ Quartò eadem sententia probatur auctoritate Pauli, Angeli, Aretin. & aliorum in d. l. fundi vendit. §. ult. qui expressum assetunt, non extingui morte mandantis, etiam re integra, mandatum, quod Index qui sententiam tulerit, ejus executionem alteri commiserit. Pat etenim ratio esse videtur, & in executionibus instrumentorum, quæ jure Regio pararam habent executionem: quemadmodum explicat Rodet. Zuares in leg. post rem. ff. de re judic. in commentariis ad legem Regiam.

¶ Quinta ratio poterit in hunc modum adsumi d. c. super gratia, de offic. deleg. in 6. etenim haec commissio fit ad executionem auctus principalis jam perfecti, ut patet: commissio autem hujusmodi morte committentis minime extinguitur: ut Roman. Pontifex ibidem respondit: ergo & in proposita quæstione morte, aut remotione judicis committentis, nequaquam extinguitur.

¶ Postremò illud his accedit, quod hujusmodi commissiones nomine dignitatis quæ nusquam moritur, fieri videntur: quemadmodum apparet ex his, quæ nos Iulius adnotavimus in c. requisiti. de testam. & ideò non extinguitur morte committentis, arguento à c. quoniam. Abb. de offic. deleg. non tamen infra rationem istam quoad quæstionem proposita non omnino certam esse. Cum & potestas delegati finitur prorsus per motum deleganti's re integræ contingenter, etiamsi delegatio fiat ratione, & causa dignitatis quam ipse delegans obtinet, nisi expressum so' ius dignitatis nomen fo' et adscriptum ex his, quæ traduntur in c. si gratiosè, de rescript. & in c. si super gratia. de offic. deleg. in 6. His ergo rationibus, ni fallor, praescripta sententia probari jure poterit, eaque potissimum congruit publico iusticie ministerio ob varias, ac sèpissimum contingentes judicium mutationes.

¶ Cæterum cum in capite proximo de causis criminalibus actum fuerit, pat est & modò de criminalibus agere, ut in his causis explicemus, quando remissio n' locus sit, & quoniam pacto litteræ istæ, quas requisitorias dicimus, sint accipienda, & observanda. Illud etenim receptum est, quod ratione criminis commissi quis forum sortitur, & habet in eo loco, ubi delictum commisit: tametsi alijs ibidem ex ea causa non posset in judicium vocari, nec forum sortire ut. text. est in l. 1. C. ubi de crim. agi oport. c. 1. ubi gl. & omnes Doctor. in l. solent. ff. de cust. reor. glo. in l. à D. Pio. §. sent. ff. de re jud. c. ult. & ibi gloss. de foro compet. Cujus decisionis plures rationes constitui solent, quas ipse nequaquam omittam vel ex eo, quod necessitatem sint ad intellectum eorum, quæ statim sunt exponenda. Primum enim maximè congruit Reipublicæ, scelera eo in loco publicè puniri, in quo fuerint perpetrata: propter exemplum, ut qui nondum deliquerunt, à criminalibus abstineant, delinquentium punitione territi. leg. capital. §. famos. ff. de pénis. Clem. 1. de offic ordin. cap. qua propter. 2. quest. 7. cap. ad delib. de Jude. cap. 2. de calunniat. quibus accedunt quæ nos ex D. Thoma, & Aristotele adnotavimus in cap. alma mater, in princip. n. 9 idcirco, qui deliquit est puniendus ubi crimen commiserit. text. optimus in Ambent. ut nulli judicium. §. si quis vero comprehensor. & in Ambent. ut omnes obediunt judic. §. hoc confid. l. si cui §. u'z. ff. de accusat. c. si ille 23. quest. 4. & alia ejusdem sanctionis, instituti publici ratio, quod Republica illa, in cuius territorio delictum est perpetratum, absque dubio speciali injuria affectatur, ut constat, cum magistratus illius maximum offenduntur: quibus convenit provinciam malis ho-

minibus expurgare, ne ab his quæta hominum vita illius Reipublicæ, quæ illis extitit delegata, passim turbetur: & idèo pat est, quod his judicibus conveniat eorum criminum punitio, ut publica fiat vindicta, & denique satisfactio illi Reipublicæ, quæ læsa fuit: utque in ea tuitor sit inter improbos innocentia. l. 3. & l. congruit. ff. de offic. presid. c. facta sunt leg. 4. dist. Tertia his adnectitur ratio ex eo, quod punitio scelerum admodum necessaria Reipublicæ, facilius sit, ac commodius de criminis auctore discutitur, si ea causa in loco delicti commissi examinetur; nam si alibi foret examinanda, quotidie manerent scelera proper occultam auctorum cognitionem, quæ difficillime posset in lucem prodire, si in loco delicti non ageretur de criminis ejusdem punitione. Quod satis constat, & notatur in dict. 8. hoc considerantes in auth. ut omnes obed. judic. est & quarta ratio, quia injuriam passi, & coacti ejus publicam vindictam in alieno territorio prosequi, præsertim apud judicem illius loci, cuius incolæ sunt, & in quo domiciliū habent delinquentes, omitterent profectò publicam istam, vel privatam accusationem, quam prosecuturi sunt multis expensis in eo loco, ubi qui injuriam intulerunt, amicos & cognatos habent: atque idèo parum essent tuti, nec temere incerti de iustitiae ministerio: quemadmodum & in d. §. hoc considerantes insinuantur. Hæ sane rationes deducuntur ab his locis, quæ modò adduximus, earumque meminit optimè Jacobus à Bellovisu in cap. Roman. §. contrahentes. n. 110. de foro comp. in 6. quibus exactè, ac diligenter præmissis, plura sunt in præsenti tractatu exponenda, quæ potissimum erunt conducibilia hujus tractatus examini, & veræ cognitioni.